
Budowa, funkcje i zaburzenia 
układu odpornościowego



Limfa

Nawet najcieńsze krwionośne naczynia włosowate nie są w stanie dotrzeć do 

wszystkich komórek ciała. W związku z tym, w wymianie substancji między komórkami 

a krwią pośredniczy płyn tkankowy – limfa (chłonka). Powstaje ona w wyniku 

przesączania się składników osocza krwi z naczyń do przestrzeni między komórkami 

ciała. Limfa składa się z wody, soli mineralnych, białek, tłuszczów oraz białych ciałek 

krwi. Umożliwia przenoszenie substancji odżywczych do komórek, a także niektórych 

zbędnych produktów przemiany materii do naczyń krwionośnych. Bierze udział 

w wymianie gazowej między komórkami i naczyniami krwionośnymi. Większa część 

limfy powraca do naczyń krwionośnych. Reszta zbierana jest z przestrzeni 

międzykomórkowych przez naczynia włosowate układu limfatycznego. Limfa 

wspomaga i uzupełnia transportową funkcję krwi.





Narządy układu limfatycznego i ich rola

Układ limfatyczny (chłonny) tworzą takie narządy, jak: śledziona, grasica, naczynia limfatyczne, 

grudki i węzły limfatyczne, oraz powstające w nich komórki odpornościowe i produkowane przez 

nie substancje.



Układ limfatyczny towarzyszy układowi krwionośnemu i ściśle z nim współpracuje. 

W przeciwieństwie do niego jest otwarty. W układzie otwartym płyn znajduje się w naczyniach oraz 

wypełnia przestrzenie pomiędzy komórkami. Limfatyczne naczynia włosowate zbierające płyn 

tkankowy z przestrzeni międzykomórkowych są ślepo zakończone. Łączą się w większe naczynia 

limfatyczne i w końcu odprowadzają limfę do żył. Naczynia limfatyczne, podobnie jak żyły, 

transportują płyn pod małym ciśnieniem, mają cienkie ściany i są zaopatrzone w zastawki. Ruch 

limfy wymuszany jest przez komórki mięśniowe ścian naczyń limfatycznych oraz mięśnie narządów 

położonych w pobliżu tych naczyń. Chłonka, płynąc w naczyniach, przepływa przez węzły chłonne. 

Oczyszczają one limfę, wyłapując z niej ciała obce. Gdy w ustroju pojawia się większa ilość 

drobnoustrojów, węzły chłonne ulegają powiększeniu. Obecne tam komórki odpornościowe 

pożerają obce ciała.



Czasem płyn śródtkankowy gromadzi się w skórze i tkance podskórnej, powodując obrzęki. 

Pomaga wtedy masaż powodujący przesuwanie limfy w naczyniach chłonnych.

Największym narządem układu limfatycznego jest śledziona. Tu namnażają się krwinki białe, 

a giną zużyte erytrocyty i trombocyty. W klatce piersiowej znajduje się grasica, w której dojrzewają 

białe ciałka krwi, a wśród nich limfocyty T (tu nabywają umiejętność rozpoznawania intruza). 

Gruczoł ten po 18 roku życia stopniowo zanika, wypełniając się komórkami tłuszczowymi.





Komórki i cząsteczki układu odpornościowego

Odporność organizmu zawdzięczamy m.in. białym ciałkom krwi. Wyróżniamy kilka rodzajów 

leukocytów. W szpiku kostnym i układzie limfatycznym powstają krwinki białe, które rozwijają 

się w makrofagi i limfocyty. Uczestniczą one w reakcjach odpornościowych organizmu, 

zwalczając czynniki chorobotwórcze dostające się do organizmu. Makrofagi to największe 

krwinki białe. Mają zdolność poruszania się ruchem pełzakowatym do miejsc 

zainfekowanych. Pochłaniają i niszczą bakterie, wytwarzają substancje hamujące 

namnażanie się wirusów i rozwój komórek nowotworowych.

Limfocyty powstają w szpiku kostnym. Część z nich tu pozostaje, dojrzewa i nabywa 

zdolności do walki z czynnikami chorobotwórczymi. Są to limfocyty B, które wędrują do krwi 

i tu wytwarzają przeciwciała rozpoznające oraz niszczące ciała obce. Reszta limfocytów –

limfocyty T – przechodzi ze szpiku do grasicy. Tam dojrzewa i uzyskuje zdolność 

rozpoznawania intruza, niszczenia zainfekowanych komórek i komórek nowotworowych. 

Limfocyty T wytwarzają również substancje pobudzające inne komórki obronne ustroju do 

działania. Dojrzałe limfocyty B i T krążą w limfie i we krwi obwodowej.



Zaburzenia układu odpornościowego

https://www.youtube.com/watch?v=8iXNRj0cBbM

https://www.youtube.com/watch?v=8iXNRj0cBbM

